
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.04.2022 № 155-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 06.12.2017 № 455-п «Об утверждении 

государственной программы Ивановской области 
«Развитие культуры и туризма в Ивановской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлениями Правительства Ивановской области 
от 03.09.2013 № 358-п «О переходе к формированию областного бюджета 
на основе государственных программ Ивановской области», от 23.03.2016 
№ 65-п «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из 
областного бюджета бюджетам муниципальных образований Ивановской 
области» Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 06.12.2017 № 455-п «Об утверждении государственной программы 
Ивановской области «Развитие культуры и туризма в Ивановской области» 
следующие изменения:

в приложении к постановлению:
1. В строке «Объем ресурсного обеспечения Программы» раздела 1 

«Паспорт государственной программы Ивановской области»:
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»: 
цифры «1197000812,83» заменить цифрами «1232111501,83»; 
в подразделе «- областной бюджет:»:
цифры «1095208712,83» заменить цифрами «1130319401,83».
2. В приложении 1 к государственной программе Ивановской 

области «Развитие культуры и туризма Ивановской области»:
2.1. В строке «Объем ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» цифры 

«394844360,47» заменить цифрами «415354360,47»;

consultantplus://offline/ref=5C8ED42007FF760BA6FE72B84308F48961B44671EB03E799840400C40305B58C0D3516BE9718BBBE60CF78BB4C8E7A1D96F6C4B8FB71E8C115C6C126w1VCN


в подразделе «- областной бюджет:» цифры «372624360,47»
заменить цифрами «393134360,47»;

в подразделе «Департамент культуры и туризма Ивановской 
области:»:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» цифры 
«384188280,47» заменить цифрами «404698280,47»;

в подразделе «- областной бюджет:» цифры «364206580,47»
заменить цифрами «384716580,47».

2.2. В разделе 2 «Характеристика мероприятий подпрограммы»:
2.2.1. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Укрепление материально-технической базы областных 

государственных музеев.
Мероприятие предусматривает предоставление субсидий областным 

государственным музеям на проведение ремонтных работ зданий и 
помещений.

Мероприятие предполагает следующие виды работ:
2018 год:
капитальный ремонт системы электроснабжения здания Музея 

А.И. Морозова - отдела государственного бюджетного учреждения 
Ивановской области «Ивановский областной художественный музей»;

монтаж станции автоматического пожаротушения, ремонт фондовых 
помещений и систем безопасности в здании государственного бюджетного 
учреждения Ивановской области «Ивановский областной художественный 
музей», расположенном по адресу: г. Иваново, пр. Ленина, д. 33;

первоочередные противоаварийные мероприятия по сохранению 
объекта культурного наследия федерального значения «Усадьба, 
1902 - 1903 гг.» - государственного бюджетного учреждения Ивановской 
области «Ивановский государственный историко-краеведческий музей 
им. Д.Г. Бурылина»;

2019 год:
разработка научно-проектной документации на ремонт кровли 

здания государственного бюджетного учреждения Ивановской области 
«Ивановский областной художественный музей», расположенного по 
адресу: г. Иваново, пр. Ленина, д. 33; проведение историко-культурной 
экспертизы указанной документации и экспертизы сметной стоимости;

мероприятия по проведению ремонтных работ, приобретению 
оборудования и адаптации выставочного зала под новую музейную 
экспозицию с учетом расходов на разработку дизайн-проекта, эскизов и 
рабочих чертежей в Музейно-выставочном центре государственного 
бюджетного учреждения Ивановской области «Ивановский 
государственный историко-краеведческий музей им. Д.Г. Бурылина»;

капитальный ремонт (замена) электропроводки в музее лаковой 
миниатюры государственного бюджетного учреждения Ивановской 
области «Государственный музей Палехского искусства»;



2020 год:
проведение работ по сохранению объекта культурного наследия 

(памятника истории и культуры) народов Российской Федерации 
регионального значения «Реальное училище и школа колористов: Реальное 
училище, 1886 год, архитектор В.Ф. Сикорский, 1890 год, архитектор 
П.В. Троицкий; Школа колористов, 1898 год, архитектор С.В. Напалков» - 
государственного бюджетного учреждения Ивановской области
«Ивановский областной художественный музей», расположенного по 
адресу: Ивановская обл., г. Иваново, пр. Ленина, д. 33, ул. Жиделева, д. 8 
(лит. А), в части замены оконных блоков, ремонта музейного помещения, 
кровли и стропильной системы, а также авторский надзор и научное 
руководство в части приспособления здания для современного 
использования;

2021 год:
мероприятия по обеспечению противопожарной безопасности 

(установка противопожарных дверей, штор) фондохранилищ
государственного бюджетного учреждения Ивановской области
«Ивановский государственный историко-краеведческий музей
им. Д.Г. Бурылина» в зданиях по адресу: г. Иваново, ул. Батурина, д. 6/40 и 
д. 11/42;

мероприятия по разработке научно-проектной документации для 
проведения работ по сохранению объекта культурного наследия 
федерального значения «Усадьба, 1902 - 1903 гг.: главный дом» 
государственного бюджетного учреждения Ивановской области 
«Ивановский государственный историко-краеведческий музей
им. Д.Г. Бурылина», расположенного по адресу: г. Иваново, ул. Батурина, 
д. 11/42;

мероприятия по капитальному ремонту кровли, текущему ремонту 
отмостки и приямков, текущему ремонту системы внутреннего 
противопожарного водопровода Музейно-выставочного центра 
государственного бюджетного учреждения Ивановской области 
«Ивановский государственный историко-краеведческий музей
им. Д.Г. Бурылина», расположенного по адресу: г. Иваново, ул. Советская, 
д. 29;

мероприятия по капитальному ремонту здания, разработке проектно
сметной документации на капитальный ремонт, проведение проверки 
сметной стоимости документации, изготовлению дизайн-проекта 
экспозиции музея лаковой миниатюры государственного бюджетного 
учреждения Ивановской области «Государственный музей Палехского 
искусства», расположенного по адресу: п. Палех, ул. Баканова, д. 50;

мероприятия по текущему ремонту кровли здания Дома-музея 
А.И. Морозова - отдела государственного бюджетного учреждения 
Ивановской области «Ивановский областной художественный музей», 
расположенного по адресу: г. Иваново, улица Багаева, дом 53;



мероприятия по разработке проектно-сметной документации на 
ремонт кровли здания выявленного объекта культурного наследия «Дом 
Ауэра Л.П. (ныне Дом-музей А.И. Морозова - отдела государственного 
бюджетного учреждения Ивановской области «Ивановский областной 
художественный музей»), расположенного по адресу: г. Иваново, улица 
Багаева, дом 53;

2022 год:
Проведение работ по сохранению объекта культурного наследия 

федерального значения «Усадьба, 1902 - 1903 гг.: главный дом» 
государственного бюджетного учреждения Ивановской области 
«Ивановский государственный историко-краеведческий музей 
им. Д.Г. Бурылина», расположенного по адресу: г. Иваново, ул. Батурина, 
д. 11/42.

Исполнитель мероприятия - Департамент культуры и туризма 
Ивановской области.

Срок реализации мероприятия - 2018 - 2022 годы.».
2.2.2. Абзац двенадцатый пункта 3.3 изложить в следующей 

редакции:
«текущий ремонт фасада здания, охранной сигнализации, системы 

отопления, разработка проектно-сметной документации на замену 
оконных блоков государственного бюджетного учреждения Ивановской 
области «Ивановская областная специальная библиотека для слепых» 
(г. Иваново, ул. Демидова, д. 6).».

2.3. В строке 2.4.1 графы «2022» таблицы раздела 3 «Целевые 
индикаторы (показатели) подпрограммы» знак «-» заменить цифрой «1».

2.4. В таблице раздела 4 «Ресурсное обеспечение мероприятий 
подпрограммы»:

2.4.1. В строке «Подпрограмма, всего:» цифры «420167360,47» 
заменить цифрами «440677360,47»;

в строке «бюджетные ассигнования» цифры «394844360,47» 
заменить цифрами «415354360,47»;

в строке «- областной бюджет» цифры «372624360,47» заменить 
цифрами «393134360,47»;

в строке «Департамент культуры и туризма Ивановской области» 
цифры «364206580,47» заменить цифрами «384716580,47».

2.4.2. Строку 2 изложить в следующей редакции:
«2. Основное

мероприятие
«Развитие
музейного
дела»

Департамент 
культуры и 
туризма 
Ивановской 
области

185066418,30 196716518,89 232908142,91 242651056,40 267582097,43 210873016,99 210873016,99

бюджетные
ассигнования

171566418,30 183216518,89 207585142,91 217328056,40 242259097,43 185550016,99 185550016,99

- областной 
бюджет

171566418,30 183216518,89 207585142,91 217328056,40 242259097,43 185550016,99 185550016,99

- федеральный 
бюджет



- внебюджет- 13500000,00 13500000,00 25323000,00 25323000,00 25323000,00 25323000,00 25323000,00»
ные средства

2.4.3. Строку 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Публикация

музейных
предметов,
музейных
коллекций
путем
публичного
показа,
воспроизведения 
в печатных 
изданиях, на 
электронных и 
других видах 
носителей, в том 
числе в 
виртуальном 
режиме

Департамент 
культуры и 
туризма 
Ивановской 
области

128437740,90 138068423,18 201437977,37 206137271,97 227118313,00 196373007,00 196373007,00

бюджетные
ассигнования

114937740,90 124568423,18 176114977,37 180814271,97 201795313,00 171050007,00 171050007,00

- областной 
бюджет

114937740,90 124568423,18 176114977,37 180814271,97 201795313,00 171050007,00 171050007,00

- федеральный 
бюджет

- внебюджетные 
средства

13500000,00 13500000,00 25323000,00 25323000,00 25323000,00 25323000,00 25323000,00»

2.4.4. Строку 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4 Укрепление 

материально
технической 
базы областных 
государственных 
музеев

Департамент 
культуры и 
туризма 
Ивановской 
области

14480577,40 5200000,00 13900000,00 16050000,00 20000000,00

бюджетные
ассигнования

14480577,40 52000000,00 13900000,00 16050000,00 20000000,00

- областной 
бюджет

14480577,40 5200000,00 13900000,00 16050000,00 20000000,00

- федеральный 
бюджет

- внебюджетные 
средства

-»

3. В приложении 2 к государственной программе Ивановской
области «Развитие культуры и туризма Ивановской области»:

3.1. В строке «Объем ресурсного обеспечения подпрограммы» 
раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» цифры 
«758618618,36» заменить цифрами «765349307,36»;

в подразделе «- областной бюджет:» цифры «679046518,36»
заменить цифрами «685777207,36»;

в подразделе «Департамент культуры и туризма Ивановской 
области:»:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» цифры 
«755375077,70» заменить цифрами «760805766,70»;

в подразделе «- областной бюджет:» цифры «675802977,70»
заменить цифрами «681233666,70»;

в подразделе «Правительство Ивановской области»: 
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» цифры 

«936740,00» заменить цифрами «2236740,00»;

consultantplus://offline/ref=5C8ED42007FF760BA6FE72B84308F48961B44671EB03E799840400C40305B58C0D3516BE9718BBBE60CF78BB4C8E7A1D96F6C4B8FB71E8C115C6C126w1VCN


в подразделе «- областной бюджет:» цифры «936740,00» заменить 
цифрами «2236740,00».

3.2. Раздел 2 «Характеристика мероприятий подпрограммы» 
дополнить пунктом 6.4 следующего содержания:

«6.4. Организация и проведение мероприятия, посвященного 
90-летию со дня рождения кинорежиссера А.А.Тарковского.

В рамках мероприятия государственным бюджетным учреждением 
Ивановской области «Областной музей «Музеи города Юрьевца» будут 
подготовлены выставочный проект, тематическая творческая встреча.

Исполнитель мероприятия - Департамент культуры и туризма 
Ивановской области.

Срок реализации мероприятия - 2022 год.».
3.3. В таблице раздела 3 «Целевые индикаторы (показатели) 

подпрограммы»:
в графе «2022» таблицы раздела 3 «Целевые индикаторы 

(показатели) подпрограммы»:
в строке 3.5.1 цифру «4» заменить цифрой «5»;
в строке 6.1.1 цифры «15» заменить цифрами «16»;

_____дополнить строками 6.4 и 6.4.1 следующего содержания:__________
«6.4. Организация и проведение мероприятия, посвящ енного 90-летию  со дня рож дения кинорежиссера

А .А .Т  арковского

6.4.1. Количество
проведенны х
мероприятий

мероприятий - - - - 1 - -»

в абзаце втором пояснений к таблице после цифр «6.3.1» дополнить 
цифрами «6.4.1,».

3.4. В таблице раздела 4 «Ресурсное обеспечение мероприятий 
подпрограммы»:

3.4.1 В строке «Подпрограмма, всего:» цифры «846948618,36» 
заменить цифрами «853679307,36»;

в строке «бюджетные ассигнования» цифры «758618618,36» 
заменить цифрами «765349307,36»;

в строке «- областной бюджет» цифры «679046518,36» заменить 
цифрами «685777207,36»;

в строке «Правительство Ивановской области» цифры «936740,00» 
заменить цифрами «2236740,00»;

в строке «Департамент культуры и туризма Ивановской области» 
цифры «675802977,70» заменить цифрами «681233666,70».

3.4.2. Строку 3 изложить в следующей редакции:
Основное 
мероприятие 
«Создание и 
укрепление 
материально
технической 
базы
учреждений 
культурно
досугового 
типа и
поощрение

Департамент 
культуры и 
туризма 
Ивановской 
области

35384082.00 21501457.00 70242822.00 32401075.00 45409876.00 13618387.00 13618387.00



лучших 
работников и 
организаций в 
сфере 
культуры»

- кроме того,
остаток
средств

1613848,36

бюджетные
ассигнования

35384082,00 21501457,00 70242822,00 32401075,00 45409876,00 13618387,00 13618387,00

- областной 
бюджет

27126582,00 13243957,00 61985322,00 18357075,00 32744776,00 953287,00 953287,00

- кроме того,
остаток
средств

1613848,36

федеральный
бюджет

8257500,00 8257500,00 8257500,00 14044000,00 12665100,00 12665100,00 12665100,00»

3.4.3. Строку 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.5. Субсидии 

бюджетам 
муниципальных 
образований 
Ивановской 
области на 
укрепление 
материально
технической 
базы
муниципальных
учреждений
культуры
Ивановской
области

Департамент 
культуры и 
туризма 
Ивановской 
области

23069029,00 11062421,00 61363790,00 17300000,00 31791489,00

- кроме того, 
остаток средств

1613848,36

бюджетные
ассигнования

23069029,00 11062421,00 61363790,00 17300000,00 31791489,00

- областной 
бюджет

23069029,00 11062421,00 61363790,00 17300000,00 31791489,00

- кроме того, 
остаток средств

1613848,36

- федеральный 
бюджет

-»

3.4.4. Строку 6 изложить в следующей редакции:
«6. Основное

мероприятие
«Проведение
мероприятий,
связанных с
государственными
праздниками и
памятными
датами»

52064426,44 8005390,36 5351546,14 2640131,40 6743540,66 2629100,66 2629100,66

бюджетные
ассигнования

52064426,44 8005390,36 5351546,14 2640131,40 6743540,66 2629100,66 2629100,66

- областной 
бюджет

52064426,44 8005390,36 5351546,14 2640131,40 6743540,66 2629100,66 2629100,66»

3.4.5. Строку 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1. Организация и

проведение
мероприятий,
связанных с
государственными
праздниками,
юбилейными и
памятными
датами

2614226,44 7965390,36 5311546,14 2600131,40 4503540,66 2589100,66 2589100,66

бюджетные
ассигнования

2614226,44 7965390,36 5311546,14 2600131,40 4503540,66 2589100,66 2589100,66

- областной 
бюджет

2614226,44 7965390,36 5311546,14 2600131,40 4503540,66 2589100,66 2589100,66



Правительство
Ивановской
области

636700,00 697700,00 779300,00 898540,00 2236740,00 322300,00 322300,00

Департамент 
культуры и 
туризма 
Ивановской 
области

5300000,00 2445000,00

Департамент
внутренней
политики
Ивановской
области

100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 100000,00

Департамент
экономического
развития и
торговли
Ивановской
области

208500,00 208500,00 208500,00 208500,00 208500,00 208500,00 208500,00

Департамент 
сельского 
хозяйства и 
продоволь ствия 
Ивановской 
области

140000,00 140000,00 140000,00 140000,00 140000,00 140000,00 140000,00

Департамент
социальной
защиты
населения
Ивановской
области

1529026,44 1519190,36 1638746,14 1353091,40 1818300,66 1818300,66 1818300,66

- федеральный 
бюджет

-»

3.4.6. Дополнить строкой 6.4 следующего содержания:
«6.4. Организация и 

проведение 
мероприятия, 
посвященного 
90-летию со дня 
рождения 
кинорежиссера 
А.А.Т арковского

Департамент 
культуры и 
туризма 
Ивановской 
области

2200000,00

бюджетные
ассигнования

2200000,00

- областной 
бюджет

2200000,00 -»

4. В приложении 3 к государственной программе Ивановской 
области «Развитие культуры и туризма Ивановской области»:

4.1. В строке «Объем ресурсного обеспечения подпрограммы» 
раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» цифры 
«43537834,00» заменить цифрами «51407834,00»;

в подразделе «- областной бюджет:» цифры «43537834,00»
заменить цифрами «51407834,00»;

в подразделе «Департамент культуры и туризма Ивановской 
области:» цифры «43537834,00» заменить цифрами «51407834,00»;

в подразделе «- областной бюджет:» цифры «43537834,00»
заменить цифрами «51407834,00».

4.2. В графе «2022» таблицы раздела 4 «Ресурсное обеспечение 
мероприятий подпрограммы»:

в строке «Подпрограмма, всего:» цифры «43537834,00» заменить 
цифрами «51407834,00»;



в строке «бюджетные ассигнования» цифры «43537834,00»
заменить цифрами «51407834,00»;

в строке «- областной бюджет» цифры «43537834,00» заменить 
цифрами «51407834,00»;

в строке «Департамент культуры и туризма Ивановской области» 
цифры «43537834,00» заменить цифрами «51407834,00»;

в строке 2 «Основное мероприятие «Популяризация туристских 
ресурсов» цифры «43537834,00» заменить цифрами «51407834,00»;

в строке «бюджетные ассигнования» цифры «43537834,00»
заменить цифрами «51407834,00»;

в строке «- областной бюджет» цифры «43537834,00» заменить 
цифрами «51407834,00»;

в строке 2.2 «Субсидия автономной некоммерческой организации 
«Центр развития туризма и гостеприимства Ивановской области» на 
продвижение туристического потенциала Ивановской области» цифры 
«28806985,00» заменить цифрами «35206985,00»;

в строке «бюджетные ассигнования» цифры «28806985,00»
заменить цифрами «35206985,00»;

в строке «- областной бюджет» цифры «28806985,00» заменить 
цифрами «35206985,00»;

в строке 2.3 «Субсидия автономной некоммерческой организации 
«Центр развития туризма и гостеприимства Ивановской области» на 
финансовое обеспечение организации ее текущей деятельности» цифры 
«14730849,00» заменить цифрами «16200849,00»;

в строке «бюджетные ассигнования» цифры «14730849,00»
заменить цифрами «16200849,00»;

в строке «- областной бюджет» цифры «14730849,00» заменить 
цифрами «16200849,00».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


